Томская область

Дума Первомайского района
РЕШЕНИЕ
24.11.2022                                                                                                              №269
с. Первомайское
Об утверждении порядка предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение основного мероприятия "Реализация концессионных проектов по модернизации (реконструкции) систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Томской области" подпрограммы 1 "Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Томской области" государственной программы "Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области", утвержденной постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 №346а.

          ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 23.08.2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района ((http://pmr.tomsk.ru).

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по жилищному и коммунальному хозяйству, транспорту, связи, промышленности и сельского хозяйства Думы Первомайского района.
Глава Первомайского района                                     И.И. Сиберт
Председатель Думы

Первомайского района

 Г.А.Смалин

Приложение

к решению Думы

Первомайского района

от 24.11.2022 №269
Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения (далее – Межбюджетный трансферт).
Межбюджетный трансферт предоставляется с целью софинансирования расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений (далее - муниципальные образования) на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения в рамках реализации основного мероприятия "Реализация концессионных проектов по модернизации (реконструкции) систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Томской области" подпрограммы 1 "Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Томской области" государственной программы "Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области".

2. Межбюджетный трансферт распределяется в соответствии с методикой распределения иного межбюджетного трансферта из бюджета муниципального образования «Первомайский район» бюджетам муниципальных образований сельских поселений на софинансирование платы концедента по концессионным соглашениям в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения Межбюджетного трансферта.

3. Межбюджетный трансферт перечисляется бюджетам муниципальных образований сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств.
4. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления Межбюджетного трансферта являются:

1) наличие действующего концессионного соглашения в отношении объектов систем централизованного теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности соответствующего муниципального образования;

2) наличие муниципального правового акта об утверждении порядка предоставления субсидий юридическому лицу для реализации концессионных соглашений.

5. Для получения Межбюджетного трансферта муниципальные образования сельских поселений представляют в отдел строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района заявку о перечислении средств Межбюджетного трансферта в произвольной форме, с приложением копий документов, подтверждающих соответствие муниципального образования критериям отбора муниципальных образований сельских поселений для предоставления Межбюджетного трансферта и выполнение условий предоставления Межбюджетного трансферта, в том числе выписку из бюджета муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Межбюджетный трансферт, в объеме, необходимом для их исполнения.
6. Условиями предоставления Межбюджетного трансферта являются:

1) наличие в году предоставления Межбюджетного трансферта в бюджете муниципального образования сельских поселений (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Межбюджетный трансферт, в объеме, необходимом для их исполнения.
2) заключение соглашения о предоставлении из бюджета муниципального образования «Первомайский район» Межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования сельских поселений, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Межбюджетный трансферт, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств (далее - Соглашение).
7. Показателем результативности использования Межбюджетного трансферта является объем привлеченных частных инвестиций к реализации проектов модернизации (тыс. руб.). Значение показателя определяется соглашением о предоставлении Межбюджетного трансферта.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Первомайского района

«Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на компенсацию расходов по организации теплоснабжения теплоснабжающими  организациями, использующими в качестве топлива нефть из бюджета муниципального образования «Первомайский район» от 31.05.2018 №287

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение основного мероприятия "Реализация концессионных проектов по модернизации (реконструкции) систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Томской области" подпрограммы 1 "Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры Томской области" государственной программы "Развитие коммунальной инфраструктуры в Томской области", утвержденной постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 №346а и переводом котельных села Первомайского на газ, необходимо принять данное решение.
Дополнительных финансовых средств на реализацию данного решения не потребуется.
Исполнитель: Мазаник Светлана Анатольевна – заместитель начальника Отдела строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации Первомайского района
Докладчик: Гончарук Нина Анатольевна – заместитель Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям.